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NIESZCZĘŚLIWE W YPAD K I W  PRZEMYŚLE CHEMICZNYM
Przemysł chemiczny jest tym działem prze

mysłu, gdzie ilość i charakter urządzeń m aszy
nowych jest zgoła odmienny, niż w innych gałę
ziach produkcji — np. w przem yśle metalowo- 
przetwórezym lub włókienniczym. Zainstalowa
na w fabrykach chemicznych aparatura stanowi 
raczej pewien systemat zbiorników i wież reak 
cyjnych, gdzie popęd mechaniczny odgrywa z a 
zwyczaj nienazbyt w ielką rolę. Stąd też ilość 
nieszczęśliwych wypadków, w yn ikających na- 
skutek nieostrożnego obchodzenia się z m aszy
nami w ruchu (obrabiarek, maszyn przędzalni
czych i t. d.) jest z natury rzeczy niewysoka. Na
tomiast przemysł chemiczny, operując rozcień- 
czonemi i stężonemi roztworami kwaśnemi i al- 
kalicznemi, stosując wysokie tem peratury i c i
śnienia — może być terenem nieszczęśliwych 
wypadków przy pracy, w ynikających z braku 
zachowania przez robotnika niezbędnych środ
ków ochronnych. P a ry  i gazy w ym agają często
kroć stosowania specjalnych masek, rękawic, sa- 
botów, ubrań i t. p.

Stąd też propaganda, zm ierzająca ku zacho
waniu na jd a le j idącej ostrożności p rzy pracy, 
musi mieć w przem yśle chemicznym nieco od
mienny charakter, niż w innych gałęziach w y
twórczości. W prawdzie ogólne wskazówki, doty
czące obchodzenia się ,z transm isjam i, kotłem 
i maszyną parową, zasilan ia fabryki w paliwo 
i t. p. pozostają oczywiście w przem yśle che
micznym takie same, jak w każdym  innym z a 
kładzie fabrycznym. W szelkie tedy p lakaty 
ostrzegawcze, literatura specjalna, teksty poga
danek i odczytów, tudzież całkow ity m aterjał 
propagandowy ogólny ma zastosowanie w w y
twórczości chemicznej.

N ależy jednak stwierdzić, że m aterjału po
dobnego naogół brak w języku polskim. A  już 
zupełnie niema żadnych praw ie opracowań, do
tyczących przemysłu chemicznego.

Związek Przemysłu Chemicznego docenia 
w ielkie znaczenie najszerszej propagandy, zmie

rza jącej ku zwalczaniu nieszczęśliwych w ypad
ków. W prawdzie istnieje w naszym kra ju  p rzy
mus ubezpieczenia od wypadków, jednak ten 
charakter przymusowy nie sp rzyja gorętszemu 
zajęciu się sprawą. Toteż akcję ostrzegawczą 
żyw iej prowadzono wówczas, gdy nie było 
przymusu ubezpieczenia, niż obecnie. Fakt ten 
wytłumaczyć można dwiema okolicznościami. 
Obciążenia przemysłu z tytułu składek na rzecz 
ubezpieczenia od nieszczęśliwych wypadków są 
dość wysokie i wskutek tego przemysł nie może 
już —■ jak to czynił do chwili wprowadzenia 
przymusu — łożyć poważniejszych sum na rzecz 
właściwej propagandy. Instytucje zaś ubezpie
czeniowe, wobec szczupłości swych budżetów, 
nie przeznaczają odpowiednio wysokich dotacyj.

Wobec tego otwiera się szerokie pole in ic ja
tyw ie i działalności organizacyj przemysłowych, 
które wśród swych poczynań społecznych zna
leźć powinny m iejsce na opracowanie zagadnie
nia propagandy i uśw iadam iania robotnika o ko
nieczności stosowania środków ostrożności przy 
pracy. Związek Przemysłu Chemicznego rozwa
ża tę sprawę już od paru miesięcy, w n a jśc iś le j- 
szem zresztą porozumieniu z odpowiedniemi 
czynnikami rządowemi. Powstała też myśl po
wołania do życia przy Związku Przemysłu 
Chemicznego specjalnej komórki organizacyjnej, 
której zadaniem byłaby propaganda przeciw
działania nieszczęśliwym wypadkom. Pierwszem 
stadjum  pracy jest opracowanie odpowiednich 
tekstów pogadanek, zastanowienie się nad możli
wością szerszego niż obecnie kolportowania p la 
katów ostrzegawczych i t. d.

Inicjatyw ę powyższą rozważał już Zarząd 
Związku Przemysłu Chemicznego na posiedze
niu w dn, 26 października r. b. i ustosunkował się 
pozytywnie do omówionych projektów. Powie
rzono też członkowi Zarządu Związku, p. Dr. A. 
Hirszowskiemu, nawiązanie bliższego kontaktu 
z przymusową instytucją ubezpieczeniową, celem 
zorjentowania się w możliwościach najbliższego 
z nią współdziałania.



82 WIADOMOŚCI PRZEMYSŁU CHEMICZNEGO Nr. 21

ZMIANA NUMERÓW TELEFONICZNYCH

W związku z autom atyzacją telefonów w ar
szawskich, nastąpiła zmiana numerów te lefo 
nicznych w biurze Związku Przemysłu Chemicz
nego. Obecne numery naszych aparatów telefo
nicznych są następujące:
Dyrektor Związku, Prof. E. Trepka 2.48-91 
Inż. T. Zamoyski 5.96-08
S ekretarjat Kom. Norm alizacyjnej ,,

(aparat dodatkowy)
A. Barszczewski 5,29-69
Buchalterja i kasa, Muzeum Przem. 

i  Techniki-Sekcja Chemiczna ,,
(aparat dodatkowy)

Biuro, ,,Wiadomości Przemysłu Chem“. 5.10-14

Z BIEŻĄCEJ DZIAŁALNOŚCI 
ZWIĄZKU PRZEM YSŁU  CHEMICZNEGO

W  okresie od dn. 15 do 31 października r. b. 
Związek Przemysłu Chemicznego zajmował się 
w szczególności następującem i zagadnieniam i:

W s p r a w a c h  t r a k t a t o w y c h :
nadal współpracował w zakresie opinjowania 

żądań: francuskich, szwajcarskich, czechosło
wackich, szwedzkich i holenderskich, do tyczą
cych przemysłu chemicznego.

W s p r a w a c h  c e l n y c h :
ponowił wnioski co do wprowadzenia szeregu 

ulg celnych, w związku z wejściem w życie nowej 
ta ryfy  celnej, W  szczególności podkreślił ko
nieczność jaknajszybszego ogłoszenia w łaści
wych rozporządzeń, gdyż przemysł przetwórczy 
nie jest w stanie sprowadzić całego szeregu su
rowców i m aterjałów pomocniczych, niezbęd
nych do normalnej produkcji,

zaprojektował rozdział kontyngentów p rzy
wozowych i niskocelnych w zakresie przemysłu 
tłuszczowego —• między poszczególne przedsię
biorstwa przemysłowe,

wziął udział w posiedzeniu plenarnem Cen
tralnej Komisji Przywozowej w W ilnie, zwoła- 
nem celem rozdziału kontyngentów przywozo
wych na dwa ostatnie miesiące roku bieżącego.

NOWE CŁA  A CENY

Nowa taryfa celna przew iduje na szereg w y
robów przemysłowych stawki naogół wyższe od 
obowiązujących w starej taryfie celnej. W praw 
dzie na niektóre artykuły — między niemi che
miczne — ochrona celna zm niejszyła się, w w y
niku głęboko posuniętego zróżniczkowania no
m enklatury. Ogólna jednak ocena stawek no
wej ta ryfy  zdaje się wskazywać, że poziom 
ocnrony celnej wzrósł.

W  związku z ustaleniem  tego stanu faktycz
nego, Min. Przemysłu i Handlu zwraca naszą 
uwagę, że podwyższone stawki celne m ają na ce

lu ochronę przemysłu krajowego przed zbędnym 
importem towarów zagranicznych. W  żadnym 
jednak razie nie powinny być wyzyskane celem 
podniesienia obecnej ceny wewnętrznej tych 
wyrobów, na które stawki celne zostały podnie
sione.

Ze swej strony dodać musimy, że projektu
jące w swoim czasie nomenklaturę i stawki nowej 
ta ryfy  celnej, m ieliśmy wyłącznie na uwadze ko
nieczność ochrony przemysłu przed dumpingiem 
zagranicznym, zarówno walutowym, jak też sk ie
rowanym przeciwko pewnym gałęziom przem y
słu, w szczególności chemicznego. Zdawaliśmy 
sobie też sprawę, że ochronne cła antidumpin- 
gowe nie mogą powodować zwyżki cen, n ieuspra
wiedliwionej kosztami własnemi produkcji. M u
simy też stwierdzić, że przemysł chemiczny nie 
w yzysku je pełnej ochrony celnej, uw ażając ją 
tylko za niezbędną ze strony Państwa opiekę 
przed złośliwym zalewem rynku polskiego to
warem obcym.

Z DZIAŁALNOŚCI 
POLSKIEGO KOMITETU NORMALIZACYJNEGO

Na dzień 6 listopada r. b. zwołane zostało 12 
doroczne plenarne posiedzenie P. K. N. W zw iąz
ku z tem zebraniem rozesłano sprawozdanie z 
działalności za r. 1932/33. Ze sprawozdania w y
nika, że ogłoszono dotychczas 816 projektów 
norm, zatwierdzono 685 norm polskich. W p ra
cach 25 komisyj fachowych brało udział ok. 700 
osób.

Komisja Technologji Chemicznej pracowała 
w 8 Podkomisjach, mianowicie: trwałości wyfar- 
bowań, metod ana lizy węgla kamienego, tłu
szczów i olejów roślinnych i zwierzęcych, w yro
bów farmaceutycznych, karbidu, wyrobów ognio
trwałych i ceram iki szlachetnej, g liceryny i sody.

Komisja Technologji Chemicznej ogłosiła 
normę smół drogowych oraz wskazówki dla ukła
dających normy artykułów chemicznych. Po
nadto ogłoszony został szereg projektów norma
lizacyjnych, mianowicie:

1) Metody badania trwałości i wyfarbowań 
m aterjałów włókienniczych na pranie, na pot 
i na wodę.

2) Kalorymetryczne oznaczanie ciepła spa
lan ia i wartości opałowej paliwa,

3) Oznaczanie wilgoci, popiołu i części lot
nych w węglu kamiennym,

4) Pobieranie i przygotowywanie prób w ę
gla kamiennego do analizy,

5) Norma opakowania em ulsji tranowej,
6) Normy karbidu,
7) Normy gliceryny destylowanej,
8) Normy sody krystalicznej,
9) Normy sody ciężkiej,

10) Normy sody am onjakalnej.
W e wszystkich pracach Komisji Technologji 

Chemicznej P. K. N. najb liższy i najżyw szy 
udział bierze Związek Przemysłu Chemicznego.
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Dyrektor Związku jest Prezesem Komisji, cała 
praca kancelaryjno-m anipulacyjna załatwiana 
jest całkowicie przez biuro Związku, członkowie 
Zarządu i D yrekcji Związku uczestniczą w p ra
cach Komisji i Podkomisyj, najczęściej w cha
rakterze przewodniczących poszczególnych Pod
komisyj fachowych.

Związek Przemysłu Chemicznego, zdając so
bie sprawę z w ielkiej doniosłości prac normali
zacyjnych, poświęca im szczególnie dużo uwagi. 
W yniki tej pracy, sumarycznie zestawione w 
ogłoszonych projektach norm, w skazują że dzia
łalność nasza kroczy po właściwych torach. 
Normy polskie są bowiem niejednokrotnie p rz y j
mowane za podstawę przy opracowywaniu an a
logicznych norm zagranicznych lub m iędzynaro
dowych. W szczególności prace w zakresie norm 
badania węgla prowadzone są na zlecenie insty- 
tucyj międzynarodowych, które powierzyły Po l
sce wygotowanie odpowiednich projektów.

WŚRÓD KSIĄŻEK

Nakładem Polskiego Związku Przedsię
biorstw Elektrotechnicznych, a pod redakcją  Inż. 
P. Januszewskiego i Inż. W. Barth la ukazało się 
wydawnictwo p. t. „Polski Przemysł E lektro
techniczny “.

Je st to opracowanie bardzo pożyteczne i ce
lowe. Zawiera dokładny opis należących do 
Związku przedsiębiorstw, ponadto zaś wykaz 
wszystkich wyrobów elektrotechnicznych, w y
twarzanych w Polsce. Brak takiego zestawienia, 
zwłaszcza rozumowanego, dawał się oddawna 
odczuwać, toteż wydawnictwo niewątpliw ie w y
pełnia poważną lukę w naszej literaturze infor- 
macyjno-przemysłowej. U jemną stroną w ydaw 
nictwa jest brak zestaw ienia w językach obcych, 
zwłaszcza w języku niemieckim. Jeże li bowiem 
chodzi o zastąpienie importowanych dotychczas 
artykułów produkcją krajową, wówczas często 
spotkać można zapytanie o odpowiednie k ra jo 
we artykuły elektrotechniczne, których nazwa 
podawana jest w języku niemieckim.

Przewodnik poprzedzony jest krótkim w stę
pem, dotyczącym Polskiego Związku P rzedsię
biorstw Elektrotechnicznych, importu elektro
technicznego do Polski, oraz ta ry fy  celnej w za
kresie elektrotechniki.

Całość podana w poprawnej formie graficz
nej, broszurowana jest w sposób trwały, niepo- 
zw ala jący na szybkie zużycie książki.

K R O N I K A

W dn, 26 października r. b. odbyło się posie
dzenie Zarządu Związku Przemysłu Chemiczne
go, na którem:

1) W  poczet członków Związku Przem. Chem. 
przyjęto  fabrykę w aty  p. f. „Antoni Jankowski 
i S -ka“, Pabjanice. Ilość zrzeszonych w naszym 
Związku fabryk w aty wynosi obecnie 3 przed
siębiorstwa.

2) W ysłuchano sprawozdania z bieżącej 
działalności Związku Przemysłu Chemicznego, 
w szczególności w zakresie rokowań o zawarcie 
nowych traktatów handlowych.

3) Zapoznano się z in ic jatyw ą powołania in
stytucji, m ającej na celu zwalczanie nieszczę
śliwych wypadków w fabrykach chemicznych.

Jedna z fabryk wyrobów gumowych, należą
cych do Związku, poszukuje inżyniera chemika, 
wyspecjalizowanego w zakresie produkcji gu
mowej.

Jedna z fabryk chemicznych, należących do 
Związku, poszukuje inżyniera chemika, wyspe
cjalizowanego w zakresie elektrochemji, oraz 
znającego języki francuski i niemiecki.

Oferty należy składać do biura Związku.

Dnia 17 października r, b. odbyło się na tere
nie Głównego Urzędu Statystycznego z udziałem 
przedstaw icieli związków gospodarczych, po
siedzenie poświęcone sprawie rozpatrzenia zbyt
niego przeciążenia zakładów przemysłowych 
sprawozdawczością statystyczną. Zagadnienie 
odciążenia przemysłu sprawozdaniami staty- 
stycznemi spotkało się z nader życzliwem p rzy
jęciem i Główny Urząd S tatystyczny przystąpił 
do wstępnych prac, zm ierzających do scentrali
zowania akcji statystycznej.

Poważna firma, reprezentująca w Polsce 
w ielkobrytyjsk ie fabryki chemiczne, pragnęłaby 
objąć przedstawicielstwo polskiej fabryki che
micznej na okręg łódzki. Bliższych wiadomości 
udzielić może biuro Związku.

NOWE ROZPORZĄDZENIA

W „Monitorze Polskim" Nr. 236 z dn. 13 
października r. b. ukazało się pod poz. 257 ob
wieszczenie M inistra Skarbu w sprawie stosowa
nia ulg celnych do niektórych owoców południo
wych, towarów kolonjalnych i olejów roślin
nych.

Stosownie do przepisów tego Rozporządze
nia, 30% -owa ulga celna na stałe oleje roślin
ne może być przyznawana pod następującemi 
warunkami:

przywóz powinien być uskuteczniony bądź 
przez przedsiębiorstwa przemysłowe, bądź przez 
przedsiębiorstwa handlowe, które posiadają św ia
dectwo pierwszej lub drugiej kategorji i trudni
ły się właściwym importem w latach 1931/32, 

przywóz powinien być dokonany przez pol
skie porty,

ulga udzielona będzie pod warunkiem kom
pensacyjnego wywozu, lub też naskutek złoże
nia na cele popierania eksportu odpowiedniej 
kwoty.

Rozporządzenie weszło w życie z dn. 11 paź
dziernika 1933.
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N O T O W A N IA  C E N  W A Ż N IE JS Z Y C H  W Y T W O R Ó W  
P R Z E M Y S Ł U  C H E M IC Z N E G O

A c e to n  ............................................................  450 zł.
A lk o h o l m e ty lo w y  tech n iczn y  90%  . . 170

„ „ c z y s ty  99%  . . .  300
* A m o n ja k  sk ro p lo n y  za 1 kg N H 3 . ■ 1.80
* A z o tn ia k  m ie lo n y  za  1 kg % N 2 . . 1,54

„ g ran u lo w an y  za 1 kg % N 2 1,69
A z o ta n  a m o n u .................................................  100
A z o ty n  so d o w y  ............................................ 120
B enzol h a n d lo w y  90%  . . . .  . . 92

c z y s t y .................................................  104
B isu lfa t (kw . siarczan  s o d u ) ......................  13,50
* B oraks ............................................................  1 10 — 125
C h lo rek  cyn k u  50° B e .................................  30
C h lo rek  w ap n a  b i e l ą c y ................................. 30,6
C h lo rek  w ap n ia  (C a C l2) ...........................  2 0—22
C h lo ro fo rm  c z y s t y ......................................  800

„ „p ro  narcosi"  ......................  1,800
E ter s i a r k o w y .................................................  390
F eno l c z y s ty  .................................................  265
F orm alina  40%    270
* G lic e ry n a  fa rm aceu tyczn a  30° Be . . 225

„ techn iczna 85/88% . . . 160
* K a rb id  g r a n u l o w a n y ................................. 70
K arb id  d ro b n y  za % kg................................  66
K arb o lin eu m  .................................................  29,75
K le j k o s tn y  ........................................................ '  230
K le j sk ó rn y  b i a ł y ...........................................  250
K re z o l c z y s ty  .    128
K w as azo to w y  te c h .c z y s ty  za 100%  HNOa 93
K w as m ró w k o w y  8 5 % ................................ 241
K w as s ia rk o w y  60" B e ...............................  6,00

„ so ln y  19°/21® Be . . . . . .  . 12,25
o c to w y  techn. 3 0 % ......................  100

M ączka k o stn a  o d k le jo n a  30%  P2Oa . . 15 z l
., rogow a 13/14% N   40 „

N afta lin  su ro w y  p r a s o w a n y   28,00 „
„ c z y s ty  w  łuskach 52,50 „

O ctan  s o d u   120  „
ołow iu    215  „

O l e i n a   175  „
O leum  2 0 %   19,24 „
O le j l n i a n y   115  „
* P otaż k a lcyn o w a n y  90/95% . . . .  120 „
* P otaż ż rą cy  to p io n y  88/92% . . .  140 „
P iry d y n a  cz ysta  d la  ce ló w  an a litycz n y ch

za 1 k g .................................................  8,00 „
Sm oła p r e p a r o w a n a ........................................ 16,50 „
S a le tra  p o t a s o w a ............................................ 130  „
* S a le tra  so d o w a  przem . z w y c z a jn a  . . 65 „
* S a le tra  sodow a przem . raz  ra fin o w an a  90 „
S a le tra  so d o w a p o d w ó jn ie  ra fin o w an a  100 „
S iarczan  am onu   27,60 „
* S iarczan  m i e d z i ............................................ 65— 75 „
* S ia rczek  sodu 6 0 / 6 2 %   60 „
Soda am o n jak a ln a    25 „

„ k a u s t y c z n a ............................................ 60 „
S ó l g lau b erska k r y s t a l i c z n a ...................... 7,00 „
S t e a r y n a   150 „
S u p e rfo s fa t 16%  par. W a rsz a w a  luzem  . 10,72 „
T o lu o l c z y s t y   115  „
W o d a  am o n jak a ln a  chem . cz ysta  zaw.

+  25% N H , .......................................................  60 ,,
Ż e la tyn a  tec h n   400 „

C en y  p o w yższe  są cenam i h u rto w em i i rozu m ieją  się  

za 100 kg loco fa b ry k a  bez o p ak o w an ia ; cen y  za p ro d u k ty  

oznaczone gw iazdką rozu m ieją  się w ra z  z opakow aniem .

KO M UN IKACJA LOTNICZA ZAPEWNIA MAKSIMUM WYGODY 

OSZCZĘDNOŚCI CZASU I BEZPIECZEŃSTWA

P R O D U K T Y  W Y T W Ó R C Z O Ś C I  K R A J O W E J  
Przem . T łuszcz. „SCHICHT*LE*B arw n ik i i p ó łp ro d u k ty  organ iczn e:

„P R Z E M Y SŁ  C H E M IC Z N Y , BO* 
R U T A  Sp. A k c .“, Z gierz , tel. 
Ł ódź 121 <01; W a rsz a w a , P iusa XI. 3. 
m. 8. tel. 8*38*78.

„ W O L A  K R Z Y S Z T O P O R S K A "  
Fabr. Chem . P io trk ó w  T ryb ., tel. 
P io trk ó w  T ryb . 165.
Z A K Ł A D Y  C H E M IC Z N E W  W IN *  
N IC Y , S. A . H en ryk ó w  p od  W ar*  
szawą. T el. II podm  Jabłonna 5. 
B iuro  sp rzed a ży : Inż. O sk ar G ross. 
Łódź, P io trk o w sk a  80, tel. 186<12. 

C h lo rek  w ap n a b ie lący.
A k c . T ow . „E L E K T R Y C Z N O ŚĆ ", 
W a rsz aw a , Z god a  10, tel. 634*94. 

C h lo rek  w ap n ia  (C a C l2): 
„ Z A K Ł A D Y  S O L V A Y  W  POL* 
S C E “. W a rsz aw a , C zackiego 14, 
tel. 711*24.

F arm aceu tyczn e  p rz e tw o ry :
Sp. A k c . „ L U D W IK  SPIESS  
i S Y N “, W a rsz a w a , D aniłow iczow *  
ska 16, tel. C entrala*Spiess.
„FR. K A R P IŃ S K I S P Ó Ł K A  A K *  
C Y JN A " , W a rsz a w a , W o ln o ść  9, 
tel. 11*06*00.

G lic e ry n a  fa rm a ceu tyczn a  i technicz*  
na:

Sp. A k c . „STRE M ", W a rsz aw a , 
M azow ieck a  7, tel. 314*30.

V E R “ Sp. A k c ., W a rsz a w a , N o w y  
Z ja z d  1, te le fo n y  605*77, 605*99. 

G u m o w e a rty k u ły  techn iczn e:
Sp. A k c . „W O L B R O M ", W arsza*  
wa, W ie rz b o w a  9, tel, 760*80. 
Z akt. K au czu ko w e „P IA ST Ó W "  
Sp. A k c ., W a rszaw a , Z ło ta  35, 
tel. 433*49.

Je d w a b  sz tu czn y :
Sp. A k c . „ T O M A S Z O W S K A  FA* 
B R Y K A  S Z T U C Z N E G O  JE D W A *  
B IU “, W a rsz aw a , W ilcza  9a, tel. 
875*39.
F A B R Y K A  P R Z Ę D Z Y  I T K A N IN  
S Z T U C Z N Y C H  „C H O D A K Ó W " , 
Sp. A k c ., p oczta  Sochaczew . T el. 
So ch aczew  81.

K arb id :
A k c . T ow . „E L E K T R Y C Z N O ŚĆ ", 
W a rsz aw a , Z goda 10, tel. 634*94. 
Z a k ła d y  „E LE K T R O ", Ł aziska  
G ó rn e, G . Śląsk.

K le j k o stn y  i sk ó rn y :
Sp. A k c . „STREM ", W a rszaw a , 
M azow ieck a  7, tel. 314*30.

K w a śn y  w ęglan  so d o w y (b ica rb o n at): 
„ Z A K Ł A D Y  S O L V A Y  W  POL* 
SC E “, W a rsz aw a , C zackiego 14,

O leina  zw ierzęca:
Sp. A k c . „STREM ", W a rsz a w a . 
M azow ieck a  7, tel. 314*30.

S łom ka i w łosie w isk o zow e:
Sp. A k c . T O M A S Z O W S K A  FA* 
B R Y K A  S Z T U C Z N E G O  JE D W A .  
B IU “, W a rsz aw a , W ilcza  9a, tel. 
875*39.

Sm oła p ie rw szo rzęd o w a:
Z a k ła d y  „E LEK TR O ", Ł aziska  
G ó rn e, G . Śląsk.

Soda am o n jak a ln a , k ry sta licz n a  i kau» 
sty czn a :

„ Z A K Ł A D Y  S O L V A Y  W  POL* 
SC E “, W a rsz a w a , C zackiego 14, 
tel. 711*24.

Sod a kau styczn a.
A k c . T ow . „E L E K T R Y C Z N O ŚĆ ", 
W a rsz aw a , Z goda 10, tel. 634*94. 

Sól g lau b ersk a  k ry sta lic z n a : 
„ T O M A S Z O W S K A  F A B R Y K A  
S Z T U C Z N E G O  JE D W A B IU " , 
W a rsz aw a , W ilcza  9a, tel. 8*75*39. 

S te a ry n a :
Sp. A k c . „STREM ", W a rszaw a  
M azow ieck a  7, tel. 314*30. 

Ż elazo krzem  45%  i 75% :
Z a k ła d y  „E LE KTR O ", Łaziska  
G ó rn e, G . Śląsk.tel. 711*24.

C złon k ow ie Z w iązku  P rzem yślu  C hem icznego o trzym u ją  „W iad o m o ści P rzem yślu  C hem icznego" bezpłatnie. 

R ed a k c ja  i A d m in is tra c ja : W a rsz aw a , C zack iego 1, te le fon  410*14  

W y d a w c a : w  im ieniu Z w iązk u  Przem . C hem icznego R z p lite j P o lsk ie j— D y re k to r  Z w ią zk u  In ż .E D M U N D  T R E P K A  

R ed a k to r: Inż. T A D E U S Z  Z A M O Y S K I  D ru k  L. B ogusław skiego i S*ki, Ś w ię to k rzysk a  U


